
 دفاع معاون بانک مرکزی 
از گواهی سپرده خاص

گواهی ســپرده خاص یکــی از ابزارهای سیاســت 
پولی اســت،  این ابزار می تواند به بهبود متغیرهای 
پولی و  تحقق هدف گذاری ها در مســیرهای در نظر 
گرفته شــده، کمک کند. به گزارش تسنیم، محمد 
شــیریجیان، معاون اقتصادی بانک مرکزی با بیان 
اینکه این ابزار یکی از روش هایی اســت که می تواند 
به صــورت هدفمند به تأمین مالــی بنگاه ها کمک 
کند، تصریح کرد: بدین معنا که تأمین مالی سرمایه 
در گــردش بنگاه هــا به واســطه این ابــزار می تواند 
انجام شــود، چراکه تقریباً 82 درصد تسهیلاتی که 
در شبکه بانکی به بخش صنعت پرداخت می شود،  
برای ســرمایه در گردش بنگاه ها است و در مجموع 
حدود 65 درصد تســهیلات بانکی برای سرمایه در 
گردش اســت. معاون اقتصادی بانک مرکزی اظهار 
کرد: براین اساس بانک مرکزی برای استفاده  از ابزار 
گواهی سپرده خاص برای تأمین سرمایه در گردش 
بنگاه ها برنامه ریــزی کرد. نرخ ســود اوراق گواهی 

سپرده براساس بازدهی پروژه ها تعیین می شود.

توجه به امنیت غذایی
برنامه ریزی مجلس آتی برای حوزه کشاورزی باید ملی 
باشــد. به گزارش تســنیم، علیرضا نیکویی، مدیرکل 
دفتر امور اقتصاد ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 
کشــاورزیِ وزارت کشــاورزی با اشــاره به چالش های 
بســیار زیاد و مهم بخش کشــاورزی گفت: اگر به این 
چالش ها توجه نکنیم، در آینده ممکن اســت امنیت 
غذایی کشور به خطر بیفتد. وی با بیان اینکه با توجه 
به تحریم ها باید توان تولید و تهیه محصولات ارگانیک 
در داخل کشــور را داشته باشیم، گفت: از نمایندگان 
مجلس هــم انتظــار مــی رود برخــلاف برنامه ریزی 
شــکل گرفته و تلاش بخش کشاورزی برای رسیدن به 
ایــن برنامه، عمل نکنند. وی با بیان اینکه در هر دوره 
تیم های کارشناسی قوی نسبت به تدوین این برنامه ها 
عمل کرده انــد، گفت: از طرفــی نمایندگان مجلس 
تصمیمات محلی می گیرند درحالی که باید تصمیمات 
ملی باشــد و به کل بخش کشــاورزی توجــه کنند. او 
افزود: برنامه هفتم تکالیفی برای ما مشــخص کرده و 

مجلس هم باید طبق آن اظهارنظر کند. 

تخلفات فجرانه گزارش شود
افراد در طرح فجرانه کالابرگ آزاد هستند از هر نام و 
نشان تجاری خرید کنند، مردم تخلفات فروشگاه ها 
در اجرای طرح را گزارش دهند. به گزارش ایســنا، 
محمــد آذرپناه، سرپرســت اداره کل تعــاون، کار و 
رفــاه اجتماعی اســتان تهــران از مردم خواســته تا 
گزارش تخلفات فروشگاه ها در اجرای طرح فجرانه 
کالابرگ را با شــماره ۱2۴ گزارش دهند. وی گفت، 
اگر فروشــگاهی مردم را مجبور کــرد از برند خاصی 
خریداری کند، تخلف اســت و شهروندان در صورت 
مواجه شدن با مشکل می توانند برای ثبت اعتراضات 
و مشکلات خود با شماره ۰2۱6۳6۷ تماس حاصل 
کنند. آنطور که آذرپناه گفتــه در صورتی که افراد از 
تمام اقلام ســبد خریداری نکنند بــه میزانی که از 
کالاهای این ســبد خریداری کرده باشند اعتبار به 
خرید آنها اختصاص داده می شود. به گفته مقامات 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، هیچ الزامی برای 
خرید یکباره ۱۱ قلم وجود ندارد و سرپرست خانوار 

می تواند در طول ماه خرید خود را انجام دهد.
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رویای مبادله با جهان
 درباره محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی 

که از ایجاد اف ای تی اف داخلی می گوید
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بــرای جلوگیری از پولشــویی در داخــل و خارج از کشــور باید عضو 
FATF شــد . این گونه حتی می توان از تکــرار رخدادهایی مانند چای 
دبــش و کوروش کمپانی هم جلوگیری کرد. همه این ها درآمدهایی 
درست می کرد که برای بانک ها منشأ بود و از سوی دیگر هم سیستم 
بانکــی نقــل و انتقال پــول را کنترل می کرد.  ســیدکمال ســیدعلی، 
معاون ارزی ســابق بانک مرکزی در گفت وگو بــا هم میهن می گوید: 
اینکه چرا آقای فرزین به FATF داخلی رســید خود جای بحث دارد. 
ایشان به این نتیجه رسیده که وجود FATF لازم است . عدم الحاق به 

FATF یعنی حرکت به سوی خلاف منافع کشور.

Ó  ابتدا ســوالی پیشینی می پرســم؛ اصلًا دلیل حساسیت دنیا بر 
FATF چیست؟  

بحث FATF یک مقررات بین المللی نه برای کشور ایران یا کشورهای خاص 
است بلکه همه سیستم های بانکی دنیا اگر بخواهند روابط کارگزاری با هم 
داشته باشند، اولین نکته ای که بانک های کارگزار نسبت به آن حساسیت 

نشــان می دهند، آن اســت که آیــا آن بانک و آن کشــور، عضو معاهده 
FATF هست یا نه. اگر این مبنای قضیه باشد همان جا تصمیم 

می گیرند که با ایران کار کنند یا از همکاری با ایران ســرباز 
بزنند . یک بحث کاملًا تخصصی و فنی است و مسئله درباره 
پولشویی اســت. مشتری های بانک شناســایی می شوند 
و منبع مالی که قرار اســت پول را دریافت یا پرداخت کند، 
شناسایی می شود. بحث دیگر هم این است که تامین مالی 

تروریست انجام نشود .
Ó ضرر عدم عضویت در این معاهده چیست؟ 

پولشــویی یک جنبه داخلی دارد و جنبه 
دیگــر آن هم خروج ســرمایه اســت . 
FATF دربــاره مســائل مربــوط بــه 
شناســایی منشــأ و منبــع پولی که 
انتقــال می یابــد کمــک می کنــد 
پولشــویی در داخــل کشــور نیز 

کاهــش یابــد. زیرا اختلاس هــای داخلی نیــز از طریق پولشــویی انجام 
می شــود. بانک، نمی داند منشاً پول چیســت و ممکن است نقل و انتقال 
پول به خارج از کشور صورت بگیرد که باعث ضرر و زیان برای اقتصاد کشور 
اســت. بنابراین، وقتی کشورهای مشابه ایران بخواهند با ایران کار کنند و 
همگی FATF را پذیرفته اند، از همکاری با ایران سرباز می زنند. بانک های 
کشــورهای مختلف که به صورت خصوصی اداره می شــوند، به رغم اینکه 
دولــت کشورشــان روابط خوبی با ایــران دارد، از همکاری با ایران ســرباز 
می زنند. در کشور لبنان، عراق و روسیه هم بانک های خصوصی، از تصمیم 

همکاری با دولت ایران تبعیت نمی کنند.
Ó  آیا این مشــکل همیشــه با همین شــدت و حدت وجود داشــته 

است؟
 FATF بودیم و مشــکلی از نظر تحریــم و FATF در گذشــته که ما عضــو
نداشتیم، صدها کارگزار، وجود داشــت که مبادلات بانکی کشور را انجام 
می داد. دلیل اقتصادی دیگر هم این اســت که وقتی پول توسط بانک ها 
نقل و انتقال نمی یابــد، باید از طریق صرافی ها و بــا پرداخت هزینه های 
بســیار بیشــتر پول را جابه جا کرد. همین منجر می شــود که کالا را گران 
خریده و ارزان به فروش برسانیم. وقتی سیستم بانکی، نتواند فعالیت 

کند مجبور به تحمل چنین هزینه ای هستیم.
Ó  ،دارند؟ اگر تحریم باشــیم FATF تحریم ها چه ســازوکاری در 

چگونه FATFراهگشا می شود؟
از آنجایــی که تحریم هســتیم، مســئله FATFو عــدم الحاق به 
معاهده FATFموجب تشدید تحریم می شود . بنابراین مخالفان 
باید هزینه و فایده این مســئله را اعلام کنند و بگویند هزینه های 
عــدم عضویت چــه بوده اســت. اینکه سیســتم 
بانکی ما کار نمی کند و امکان اســتفاده از 
ســوئیفت بین المللی برای کشــور ایران 
وجود ندارد، بســیار هزینه زاســت. یکی 
دیگــر از دلایــل ناتــرازی بانک ها این 
اســت که وقتی کشــور نمی تواند به 
دلیل تحریم و FATF با دنیا کار کند 

و  وقتی بانک ها نتوانند با بانک های جهانی ارتباط برقرار کنند، از دریافت 
کارمزدهای خود محروم می شــوند. اگر 2۰۰ میلیارد دلار تجارت خارجی 
در کشــور وجود داشته باشد، دســت کم ۴ میلیارد دلار هزینه  کارمزدها و 
درآمدی برای بانک های کشور است. خود این، مزید بر علت شده و ناترازی 

بانک ها را افزایش می دهد.
بنابراین برای جلوگیری از پولشــویی در داخل و خارج از کشــور باید عضو 
FATF شد . این گونه حتی می توان از تکرار رخدادهایی مانند چای دبش و 
کوروش کمپانی هم جلوگیری کرد. همه این ها درآمدهایی درست می کرد 
که برای بانک ها منشــأ بود و از سوی دیگر هم سیستم بانکی نقل و انتقال 
پول را کنترل می کرد. اینکه چرا آقای فرزین به FATF داخلی رسید، خود 
جای بحث دارد. ایشــان به این نتیجه رسیده که وجود FATF لازم است . 

عدم الحاق به FATF یعنی حرکت به سوی خلاف منافع کشور.
Ó  چه توجیه اقتصادی ای برای عدم عضویت در این FATF مخالفان 

معاهده دارند؟
اگر مخالفان یک روز در صداوســیما دلایل قطعی خود را اعلام کنند، 
واقعاً ممنون می شــویم. یکی از دلایل آن ها این است که از آنجایی که 
تحریم هســتیم، الحاق به FATFفایده ای ندارد، اگر به FATF الحاق 
نکنیــم، چــه اتفاقی می افتد؟ آیــا این موضوع یک قــدم مثبت برای 
تعامــلات بین المللی نیســت؟ در واقــع با پذیرفتــن FATF به جهان 
علامت می دهیم که علاقه مند هستیم تعاملات جهانی داشته باشیم  
و تمایل داریم که سیســتم بانکی کشــور فعال شــود؛  البته برخی از 
کشورهای دوســت که ادعا می کنند نگران تحریم های ایران نیستند، 
با بهانه عدم عضویت در FATF، با کشــور کار نمی کنند. در گذشــته 
که روســیه تحریم نبــود، بانک های خصوصی این کشــور با ایران کار 
نمی کــرد . بانک های خصوصــی چین و عراق نیز وضعیت مشــابهی 
دارند. توجیه آن ها هم عدم الحاق به معاهده FATF اســت. بنابراین 
عــدم عضویــت در FATF هیچ توجیــه اقتصادی برای کشــور ندارد . 
مخالفان FATF این مسئله را سیاسی کرده اند درحالی که اصلًا ربطی 
به سیاست ندارد. این مقررات بین المللی عام برای همه کشورها وضع 
شــده که همه آن ها آن را رعایت می کنند و شــاید تنها دو یا سه کشور 
 FATF باشــند که از پذیرش آن سرباز زده اند. جمعی بانکدار در مرکز

تصمیم گیری می کنند .
Ó  FATF کشــوری وجود داشــته که به دلیل عضویت و فعالیت در 

جایگاه جهانی بانکی خود را ارتقا داده باشد؟
همین چند روز پیش، کشور امارات، از حالت خاکستری خارج شد. وقتی 

عدم الحاق به FATF حرکت به سوی خلاف منافع کشور است
سیدکمال سیدعلی معاون ارزی سابق بانک مرکزی:

»چه اشــکالی دارد اگرFATF  و سوئیفت خودمان را داشته 
باشیم«؛ این ســخنی بود که هیچ کس باور نمی کرد از زبان 
محمدرضا فرزین شــنیده شــود. بعد از انتخاب محمدرضا 
فرزین، بســیاری از اقتصاددانان معتقد بودنــد که بالاخره 
وزنه  مناسبی برای تکیه زدن به کرسی بانک مرکزی انتخاب 
شده اســت. اما حالا همین وزنه ســنگین، سخنانی گفت 
که انگشــت ها، همه بــه دهن ماند. کســی بــاور نمی کرد 
فرزین چنیــن اظهارنظری بــرای حفظ ارزش پول کشــور 
کند؛ او که پیش از بانک مرکزی، ســابقه ریاست در یکی از 
بانک های خوش نام کشــور را هم در کارنامه خود دارد و قرار 
بود سیاست های پولی و بانکی کشــور را اصلاح کند، حالا 
تبدیل به تیتر یک رســانه ها و نقل محافل توئیتری شــده؛ 
البته نه به خاطر اجرای سیاســت های درست بلکه به دلیل 
اظهارنظری بســیار دور از واقعیت. هر کس به شــکل گذرا 
هــم اخبار اقتصادی کشــور را تورقی کرده باشــد، می داند 
که عضویــت در گروه اقــدام مالی جهانی بــرای اطمینان 
طرفیــت مبادله از شــفاف بودن عملیات کشــورها اهمیت 
دارد و ســوئیفت یک شبکه جهانی اســت که داخلی سازی 
آن نمی تواند باعث ارتباط با دنیا شود. اساساً تاسیس چنین 
شــبکه هایی به صورت ملی، با کارکرد آن هــا مغایرت دارد. 
در شــفافیت مالی، مهم ترین و اساسی ترین بن مایه کارکرد 
FATF و شبکه سوئیفت اســت که با پیشنهاد تاسیس یک 
FATF مــوازی در تضاد اساســی اســت. بنابرایــن واضح و 
مبرهن اســت که نمی توانیم خودمان چنین شبکه ای برای 
خودمان داشته باشــیم. خب خودمان که خودمان را قبول 
داریم؛ برای امکان تجارت با دنیا و مبادلات مالی، نیاز داریم 

جهان و جهانیان هم به ما اعتماد کنند. 

برخــی معتقدند پذیرش الزامــات FATF آب باریکه دور 
زدن تحریم ها را قطع می کند و به همین دلیل سیاست گذار 
نیز یا از قبول آن ســرباز می زنــد یا چنین اظهارات عجیب و 
غریبی درباره اش می کند؛ اما برخی دیگر FATF را شــریان 
اصلی ارتباط مالی با جهان می دانند و باور دارند باقی ماندن 
در لیست سیاه جهان، موجب می شود حتی در صورت لغو 
تحریم ها مشکلات اقتصاد همچنان پابرجا بماند. بزرگ ترین 
مشکل تولید و به دنبال آن صادرات کشور، مربوط به مسائل 
ارزی می شود. فعالان بخش خصوصی همچنین با اشاره به 
اقدامات اخیر دولت آمریکا و تحریم هایی که در آینده آثار آن 
نمایان خواهد شد، از نمایندگان مجلس می خواستند که هر 
چه سریع تر پیوســتن ایران به FATF را نهایی کنند و اجازه 
ندهند بیش از این نظام بانکی کشــور از سطح بین المللی 

دور شود. 
به اعتقاد آنها اگر این مهم اتفاق نیفتد به دلیل تحریم های 
جدید آمریکا علیه ایران، دیگر سیستم بانکی کشور قادر به 
ادامــه همین فعالیت های اندک خود در ســطح جهانی هم 

نخواهد بود و به طور کامل طرد می شود.
گــروه اقدام مالــی )FATF( یک نهــاد مالی بین المللی 
است که ذیل گروه G۷ شکل گرفته و کارویژه خود را پیگیری 
شفافیت مبادلات مالی برای مبارزه با پول شویی به خصوص 
در قالب معاملات مواد مخدر و مقابله با تأمین مالی تروریسم 
اعلام کرده است. این نهاد در سال 2۰۱2 چهل و نه توصیه 
را به عنوان استانداردهای خود ابلاغ کرد که شامل 9 توصیه 
مبارزه با تروریسم و ۴۰ توصیه برای شفافیت مالی است. از 
نظر این نهاد مالی، کشــورها به چهار دســته استاندارد، در 
حال پیشرفت، غیرهمکار و لیســت سیاه تقسیم می شوند 
که از ســال 2۰۱۰  ایران در قالب کشــورهای لیســت سیاه 
قرار گرفت. طی دو سال گذشته با رایزنی های بانکی، ایران 
از لیســت ســیاه تعلیق شــده و در صورت تکمیل اقدامات 

متعهدشده، می تواند به کلی از این لیست خارج شود. 
منتقدان پیوستن ایران به کنوانسیون FATF معتقدند که 
چنین اقدامی در شرایطی که ایران تحت تحریم های شدید 

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی
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